
 

 

 

 

 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.12.2022 №  1850 
М о н ч е г о р с к  

 
О внесении изменений в постановление администрации 

города Мончегорска от 11.11.2022 № 1644 

«О прогнозе социально - экономического  развития 

муниципального округа город Мончегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области 

 до 2027 года» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города Мончегорска, 

постановления администрации города Мончегорска от 10.10.2016 № 1020 «Об 

утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогнозов социально-экономического развития города 

Мончегорска на среднесрочный и долгосрочный периоды», распоряжения 

администрации города Мончегорска от 07.08.2019 № 333-р «Об утверждении Порядка 

составления проекта бюджета города Мончегорска на очередной финансовый год и 

плановый период, Календарного плана подготовки и рассмотрения в текущем 

финансовом году проектов муниципальных правовых актов, документов и 

материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета города Мончегорска 

на очередной финансовый год и плановый период» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мончегорска от 11.11.2022 

№ 1644 «О прогнозе социально - экономического развития муниципального округа 

город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области до 2027 

года», следующие изменения: 

1.1. В наименовании  и в пункте 1 слова «до 2027 года» заменить словами «до 

2029 года». 

1.2. Прогноз социально - экономического развития муниципального округа 

город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области до 2027 

года, утвержденный вышеназванным постановлением, изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города. 

 

 

Глава администрации города     В.И. Садчиков 



 

 

 

 Приложение  

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от  13.12.2022 № 1850 

 

 

ОДОБРЕН 
постановлением администрации  

города Мончегорска 

 

от 11.11.2022 № 1644 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД МОНЧЕГОРСК  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  МУРМАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ДО 2029 ГОДА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 

 

  

Предварительные итоги социально-экономического  

развития муниципального округа город Мончегорск 

 с подведомственной территорией Мурманской области 

 

В муниципальном округе город Мончегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – город Мончегорск) количество индивидуальных 

предпринимателей по данным реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства на: 

10.09.2020 -  767 единиц; 

10.09.2021 – 770 единиц; 

10.09.2022 составило 797 единиц. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами организации составил: 

01.07.2020 – 296 224,7 млн. руб. (уровень  к аналогичному периоду прошлого 

года в действующих ценах – в 8,8 раз). По видам экономической деятельности: 

обрабатывающие производства 276 126,5 млн. руб. (к аналогичному периоду 

прошлого года – в 9,3 раз); обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха – 1 192,4 млн. руб.  (к аналогичному периоду прошлого 

года – 113,5 %); 

01.07.2021 – 389 787,3 млн. руб. (уровень  к аналогичному периоду прошлого 

года в действующих ценах – 116,3 %). По видам экономической деятельности: 

обрабатывающие производства 350 810,1 млн. руб. (к аналогичному периоду 

прошлого года – 112,8 %); обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха – 1 320,1 млн. руб.  (к аналогичному периоду прошлого 

года – 105,8%);  

01.07.2022 - 455 117,0 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 

116,8 %). По видам экономической деятельности: обрабатывающие производства 447 

277,8 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 127,5 %); обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 1 298,6 млн. 

руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 98,4 %), водоснабжение, 

водоотведение, организация сбора  и утилизация отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 158,3 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 

101,4 %). 

Объем перевозок грузов автомобильным транспортом  

- на 01.07.2020 – 19,4  тыс. тонн (к аналогичному периоду прошлого года 141,9 %), 

грузооборот – 1045,4  тыс. тонны -км. (к аналогичному периоду прошлого года 68,9 %); 

- на 01.07.2021 – 33,8 тыс. тонн (к аналогичному периоду прошлого года 149 %), 

грузооборот – 1108,1 тыс. тонны - км. (к аналогичному периоду прошлого года 87,3 %). 

- на 01.07.2022 составил 34,5 тыс. тонн (к аналогичному периоду прошлого 

года 102,0%).  Грузооборот составил 1291,4 тыс. тонны - км (к аналогичному периоду 

прошлого года 116,5%). 

Мониторинг потребительского рынка свидетельствует об относительно  

устойчивой деятельности основной части субъектов малого и среднего бизнеса в 

сложных условиях финансовой нестабильности. Экономические показатели 

позволяют сделать вывод о том, что наиболее стабильно продолжают работать 

крупные объекты  торговли  и платных услуг, имеющие разные сферы деятельности и 

своевременно реагирующие  на постоянно изменяющиеся правила игры рыночных 

отношений.  

Инвестиции в основной капитал (новые основные средства) организаций по  

месту нахождения в городе Мончегорске по данным Мурманскстата: 



3 

 

  

- на 01.07.2020  - 3 039,2 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 

64,5 %); 

- на 01.07.2021 – 3 386,3 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 

111,6%); 

- на 01.03.2022  составили 7 523,0 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого 

года  в 2,2 р.). 

По предварительным данным сальдированный финансовый результат 

деятельности крупных и средних организаций (без банков, страховых и бюджетных 

организаций): 

- за период январь-июнь 2020 года – 30 048,4 млн. руб., (в 11,6 раз выше к 

уровню аналогичного периода прошлого года); 

- за период январь-июнь 2021 года – 138 851,9 млн. руб., (рост в 4,6 раз по 

сравнению с  аналогичным периодом прошлого года); 

- за период январь-июнь 2022 года составил 115 309,3млн. руб. (к аналогичному 

периоду прошлого года – 83,0%). 

Количество получивших прибыль крупных и средних организаций составило: 

- на 01.07.2020 -  11 единиц (в % к общему числу организаций – 68,8 %) сумма 

прибыли в размере 30 093,0 млн. руб.; получивших убыток - 5 единиц (31,2 %), сумма 

убытка 44,6 млн. руб.; 

- на 01.07.2021 -  9 единиц (в % к общему числу организаций – 56,2 %) сумма 

прибыли в размере 138 969,4 млн. руб.; получивших убыток - 7 единиц (43,8 %), 

сумма убытка 117,5 млн. руб.; 

- на 01.07.2022 количество крупных и средних организаций, получивших 

прибыль, составляет  7 единиц (в % к общему числу организаций – 56,2 %), сумма 

прибыли в размере 115 424,9 млн. руб., получивших убыток - 12 единиц (63,2 %), 

сумма убытка 117,5 млн. руб. 

Дебиторская задолженность крупных и средних организаций (кроме банков, 

страховых и бюджетных организаций):  

- на 01.07.2020 составила 65 188,7 млн. руб., в том числе просроченная 3 266, 6 

млн. руб.;  

- на 01.07.2021 составила 51 671,5 млн. руб., в том числе просроченная  6 159, 7 

млн. руб.; 

- на 01.07.2022 составила 148 393,8 млн. руб., в том числе просроченная  9 895,8 

млн. руб. 

Кредиторская задолженность крупных и средних организаций (кроме банков, 

страховых и бюджетных организаций): 

-на 01.07.2020 составила 198 830,5 млн. руб., в том числе просроченная 99 520,3 

млн. руб.;  

- на 01.07.2021 составила 93 593,4 млн. руб., в том числе просроченная  1 550,0 

млн. руб.; 

- на 01.07.2022 составила 6 2048,5млн. руб., в том числе просроченная  1 284,4  

млн. руб. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 

организаций (без выплат социального характера) за период:  

- январь - июнь 2020 года составила 69 717, 00 рублей, уровень к аналогичному 

периоду прошлого года – 114, 4 %;  

- январь - июнь 2021 года составила 76 407,00 рублей, уровень к аналогичному 

периоду прошлого года – 109,1 %; 

- январь - июнь 2022 года составила 95 073 рублей, уровень к аналогичному 

периоду прошлого года – 124,8 %.  



4 

 

  

За 8 месяцев 2020 года трудоустроено 978 граждан, что  на 0,1 % больше, чем в 

январе – августе 2019 года. Доля трудоустроенных граждан  от числа обратившихся 

граждан  по состоянию на 01.09.2020  составила  42,7 %. 

За 8 месяцев 2021 года трудоустроено 981 граждан, что  на 0,3% больше, чем в 

январе – августе 2020 года. Доля трудоустроенных граждан  от числа обратившихся 

граждан  по состоянию на 01.09.2021 составила  54,1 %. 

За 8 месяцев 2022 года трудоустроено 811 граждан, состоявших на учете, что 

на 17,3% меньше, чем в тот же период 2021 года (981 гражданин). Доля 

трудоустроенных граждан за 8 месяцев 2022 от числа обратившихся по сравнению с 

тем же периодом 2021 года возросла на 9,5  % и составила – 63,6 % (в 2021 году – 54,1 

%).  

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению по 

сравнению с аналогичным периодом прошлых лет снизился и составил: 

на 01.09.2022 г. – 1,2 % (на 01.09.2021 г. – 1,5 %, на 01.09.2020г – 3,0 %). 

По состоянию на 01.09.2022 года на 24,5% снизилась численность 

зарегистрированных безработных граждан (на 01.09.2022 года - 293 безработных 

граждан, на 01.09.2021 года – 388, на 01.09.2020 года -  763 человек).   

В период за январь-июль 2020 года прибыло 951 человек, убыло 1028 человек, 

миграционная убыль населения составила 77 человек. В период за январь-июнь 2021 

года прибыло 853 человека, убыло 865 человек, миграционная убыль населения 

составила 12 человек. В период за январь-июль 2022 года прибыло 968 человек, 

убыло 1000 человек. 

 

 

Примечание: отчетные данные по некоторым показателям предоставлены 

Территориальным органом федеральной службы государственной статистики по 

Мурманской  области по организациям без субъектов малого предпринимательства и 

средней численностью свыше 15 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОЖИДАЕМЫМ ИТОГАМ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

 ДО 2029 ГОДА 

 

Предварительный прогноз социально-экономического развития города 

Мончегорска до 2029 года (далее - прогноз) разработан на основе сценарных условий, 

основных параметров прогноза социально-экономического развития Мурманской 



5 

 

  

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а так же с учетом итогов 

социально-экономического развития города Мончегорска за январь - июнь 2022 года. 

В предварительном прогнозе учтены достигнутые в 2021 году и текущем 

периоде 2022 года итоги социально-экономического развития города Мончегорска, 

планы (инвестиционные программы) крупных хозяйствующих субъектов, основные 

направления бюджетной и налоговой политики Мурманской области, основные 

параметры государственных программ Мурманской области, являющихся одним из 

ключевых механизмов реализации Стратегии социально-экономического развития 

Мурманской области до 2021 года и на период до 2025 года. 

Прогноз представлен в базовом варианте, содержащем достаточно 

консервативные оценки параметров социально-экономического развития, и 

предусматривает структурное сдерживание темпов роста экономики в среднесрочной 

перспективе с учетом действия санкционных ограничений, активной переориентации 

экспортных рынков, а также постепенной адаптации экономики к новым внутренним 

и внешним факторам. 

При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные 

данные, предоставленные Территориальным органом Федеральной службы 

государственной статистики по Мурманской области, материалы организаций  города 

Мончегорска, а  по отдельным показателям использовалась экспертная оценка. 

Оценка потенциальных рисков:  

К потенциальным рискам, которые могут повлечь за собой недостижение 

прогнозных значений показателей, можно отнести:  

- ухудшение мировой геополитической ситуации и экономической 

конъюнктуры внешнего и внутреннего рынков (усиление внешнего санкционного 

давления, переориентация экспортных рынков, ограничение возможности 

переориентации поставок, рост волатильности национальной валюты и цен на 

основные виды продукции, производимой в городе);  

- изменение инвестиционных планов (стратегий) - смещение сроков реализации 

проектов, закрытие производств и производственных площадок, в том числе с учетом 

действия санкционных ограничений;  

- неблагоприятное влияние природных явлений и техногенных факторов, 

которые могут привести к разрушению ключевых объектов критически важной 

инфраструктуры, нанесению вреда окружающей среде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

В 2021 году демографическая ситуация в городе Мончегорске 

характеризовалась наличием естественной убыли населения, которая обусловлена 

превышением смертности над рождаемостью. 

Коэффициент рождаемости составил 7,7 человек на 1000 населения на уровне 

2020 года.  

Общий коэффициент смертности  составил 17,8 человек на 1000 населения 

(2020 году – 14,2 человек на 1000 населения).  Пандемия короновирусной инфекции 



6 

 

  

привела к существенному увеличению смертности и, как результат, к уменьшению 

продолжительности жизни особенно у населения старше трудоспособного возраста, 

Коэффициент естественной убыли - 10,1 человек на 1000 населения (в 2020 

году  - 6,5 человек на 1000 населения).  

 В 2021 году зафиксирован рост миграционного прироста населения, который 

составил 3,1 человека на 1000 населения (в 2020 год миграционная убыль 6,1 человек 

на 1000 населения). 

Таким образом, естественная убыль населения повлияла на сокращение 

среднегодовой численности населения на 0,9 % по отношению к 2020 году. В итоге 

среднегодовая численность населения города Мончегорска в 2021 году составила 44,3 

тыс. человек (2020 году) – 44,7 тыс. человек. 

По оценке 2022 года Общий коэффициент рождаемости останется на прежнем 

уровне 7,7 человек на 1000 населения (рождаемость остается стабильной, чему 

способствуют меры поддержки молодым семьям).  

Коэффициент естественной убыли составит 3,6 человек на 1000 населения, что 

значительно ниже значения предыдущего периода (этому способствовали меры 

прививочной компании). 

В текущем году отмечается повышение миграционной убыли населения, к 

концу года коэффициент миграционной убыли составит 2,3 человека на 1000 

населения (в основном  преобладает убытие студентов к месту учебы).  

В итоге в среднем за 2022 год численность населения города Мончегорска 

составит  43,976 тыс. человек и сократится по отношению к уровню 2021 года в 

пределах 1 %. 

В прогнозном периоде  к 2029 году ожидается постепенное увеличение числа 

родившихся. Этому способствовуют меры, принимаемые в рамках национального 

проекта «Демография», который предполагает поддержку семей (адресные выплаты, 

материнский капитал, льготная ипотека), а также мероприятия, направленные на 

оказание социальной поддержки многодетным семьям по предоставлению в 

собственность бесплатных земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства в рамках муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения города Мончегорска», реализуемой  на территории города.  

Кроме того, повышению уровня рождаемости во многом способствует 

повышение качества родовспоможения и медицинской помощи, оказываемой 

женщинам во время беременности и родов (в частности за счет реализации 

программы «Родовой сертификат»). 

На основании ранее изложенного, в прогнозном периоде  уровень рождаемости 

возрастет с 7,7 человек на 1000 населения до 8,3 человек на 1000 населения. 

Прорабатываемые новации в сфере профилактики заболеваний, 

популяризации здорового образа жизни и повышения качества оказания медицинской 

помощи будут стимулировать последующее снижение уровня смертности 

практически по всем возрастным группам. Однако процесс старения населения будет 

тормозящим фактором положительной динамики. В итоге в 2023-2029 годах 

коэффициент смертности в городе Мончегорске будет постепенно снижаться и к 2029 

году достигнет значения 10,6 умерших на 1000 населения. 

Тем самым, естественная убыль населения в 2023 - 2029 годах  составит  в 

пределах 3 человек на 1000 населения. 

В связи, с предполагаемыми к реализации крупных инвестиционных 

проектов, в 2024 –2029 годах ожидается миграционный прирост – 10,3 человека на 

1000 населения (привлечение подрядных организаций). 



7 

 

  

В итоге среднегодовая численность населения города Мончегорска к 2029 

году увеличится  в пределах 1 % по отношению к уровню 2022 года и составит 44, 844  

тыс. человек. 

 

2. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ  

Развитие обрабатывающих производств является определяющим 

направлением в развитии промышленности в городе Мончегорске в целом. 

Главными задачами обеспечения экономического роста в сфере 

промышленности остаются: сохранение динамики прироста объёмов производства, 

повышение производительности труда, обеспечение занятости населения города 

Мончегорска и сохранение положительных тенденций в развитии промышленного 

комплекса. 

Основу экономики города Мончегорска составляет промышленное 

производство. 

Градообразующее предприятие АО «Кольская ГМК» является основным 

заказчиком продукции работ и услуг у предприятий промышленного и строительного 

комплекса, расположенных на территории города Мончегорска. 

В 2021 году темп роста промышленного производства составил 101,5% к 

уровню предыдущего года (в 2020 году – 313,5%), в марте 2021 года был 

остановлен металлургический цех, в результате производство рафинированной меди 

сократилось в 2,8 раза по сравнению с 2020 годом. 

Объем отгруженных товаров обрабатывающей промышленности в ценах 

соответствующих лет составил 683 431,8 млн. руб. Основную долю в структуре 

отгрузки обрабатывающей промышленности занимает металлургическое 

производство.  Увеличение объема отгруженных товаров обусловлено ростом 

объемов производства АО «Кольская ГМК» и изменением условий приобретения 

сырья (с давальческого на покупное), а также повышением валютных курсов. 

Прослеживается повышение темпа роста производства в сфере обеспечения 

электрической энергией, газом и паром, кондиционирования воздуха в пределах 7%. 

Объем в ценах соответствующих лет составил 2 264,2 млн. руб. (увеличение 

тарифов на услуги электроэнергии с 01.07.2021 года).  

Основными поставщиками энергетической энергии и пара, 

кондиционирования воздуха города Мончегорска являются: ТЭЦ ЦЭО АО «Кольская 

ГМК» (Мончегорская ТЭЦ), АО «Мончегорская теплосеть», ООО «Арктик-Энерго», 

Филиал ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление»  Министерства 

обороны Российской Федерации.   

В 2022 году оценочно темп роста промышленного производства составит 

133,7% к уровню 2021 года, что обусловлено с увеличением объемов 

обрабатывающей промышленности.   

Темп роста в обрабатывающей промышленности оценочно составит 137,0 % к 

уровню 2021 года, объем отгруженной продукции в обрабатывающей 

промышленности составит 846 080,0 млн. руб. в действующих ценах (за счет 

наращивания объемов производства градообразующего предприятия).  

По обеспечению электрической энергией, газом и паром, 

кондиционированием воздуха темп роста производства составит в 2022 году 105,0 % 

к уровню 2021 года.  

На фоне сдержанного роста цен (тарифов) на продукцию (услуги) 

инфраструктурных компаний и тарифов организаций ЖКХ объем отгруженной 

продукции по водоснабжению, водоотведению, организация сбора и утилизации 

http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/
http://arctic-energo.ru/


8 

 

  

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений в 2022 году увеличится на 5 % 

относительно 2021 года  в действующих ценах.  

В прогнозном периоде 2023-2029 годах ожидается рост промышленного 

производства. Объем в ценах соответствующих лет к 2029 году достигнет значения  

1 732 914,06 млн. руб., что составит 189,6 %  по отношению к 2022 году. Это 

обусловлено стабильной тенденцией роста производства обрабатывающей 

промышленности в прогнозном периоде. Объем отгруженных товаров 

обрабатывающей промышленности в ценах соответствующих лет составит к 2029 

году 1 434 665,76 млн. руб.  

Ожидается значительное увеличение по объему «Водоснабжение; 

водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений», что связано с изменением «Схемы водоснабжения и 

водоотведения Муниципального округа город Мончегорск», планируемым 

строительством «Универсальной Ледовой арены в городе Мончегорске». 

Прогноз развития промышленности разработан с учетом мероприятий, 

направленных на модернизацию и увеличение производственных мощностей, 

техническое перевооружение и модернизацию организации градообразующего 

предприятия АО «Кольская ГМК». 

Прогнозируется стабильный рост по добыче полезных ископаемых к 2029 

году – 95 321,24  млн. руб. – 146,4 % по отношению к 2022 году. 

На фоне реализации мер по повышению энергоэффективности экономики, 

разработке и внедрению энергосберегающих технологий, выбытию неэффективных 

мощностей, сокращению потерь энергии, рост энергопотребления и водоснабжения в 

прогнозном периоде будет обусловлен наращиванием темпов производства 

градообразующим предприятием. 

Ключевыми рисками недостижения прогнозных значений показателей 

производства товаров и услуг являются: 

- проводимая в настоящее время  спецоперация на Украине; 

- принятие собственниками предприятий на территории города 

управленческих решений, которые могут оказать негативное влияние на социально-

экономическое положение города. 

 

3. РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ 

Одним из приоритетных направлений деятельности органов местного 

самоуправления является развитие потребительского рынка. 

Потребительский рынок является инструментом удовлетворения потребностей 

населения, обеспечивает денежное обращение, создает новые рабочие места для 

населения, формирует сферу деятельности большого количества организаций и 

предприятий, прямо или косвенно воздействует на развитие других рынков. 

Структура потребительского рынка включает в себя три основных сферы: торговля, 

общественное питание и бытовое обслуживание, которые представляют собой 

совокупность товарных рынков и рынков услуг. 

Оборот розничной торговли в 2021 году составил 11 750,0 млн. руб. (в 2020 

году – 10 990,0 млн. руб.), индекс физического объема (далее - ИФО) составил в 2021 

году – 100,5%, в 2020 году – 97,8 %. 

Объём платных услуг 5 250,0 млн. руб. (в 2020 году – 4 950, 0 млн. руб.),  ИФО 

в 2021 году составил – 100,6 %, в 2020 году – 97,2 %. 

По состоянию на 01.01.2022 на территории города Мончегорска действовали – 

363 объекта торговли, в т. ч.: 

- стационарные торговые объекты - 345; 



9 

 

  

- нестационарные торговые объекты - 18. 

В общем числе торговых объектов на территории города Мончегорска по 

состоянию на  01.01.2022 действовали - по видам торгового объекта, в  том  числе: 

- супермаркеты (универсамы) - 13; 

- специализированные продовольственные магазины - 30; 

- специализированные непродовольственные магазины - 99; 

- неспециализированные продовольственные магазины (минимаркеты) - 70; 

- неспециализированные непродовольственные магазины и прочие магазины - 

101; 

- павильоны - 4; 

- киоски – 2; 

- передвижные нестационарные объекты (автолавки, тонары, передвижные 

прицепы, АГЗС (автомобильные  газовые  заправочные  станции)) - 12; 

- аптеки и аптечные магазины - 23; 

- аптечные киоски и пункты - 3; 

- автозаправочные станции, расположенные на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения - 6. 

В общем числе магазинов (313 единиц) на территории города Мончегорска по 

состоянию на 01.01.2022 действовали 50 сетевых продовольственных и 

непродовольственных магазинов следующих торговых марок: «Магнит» (9 

универсамов), «Пятёрочка» (10 универсамов), «Дёшево» (11 универсамов), 

«Светофор» (1 магазин), «Красное&Белое» (2 магазина), «Бристоль» (3 магазина), 

«Магнит Косметик» (5 магазинов), «FixPrice» (2 магазина), «Улыбка Радуги» (4 

магазина), «Детский мир» (1 магазин), «DNCцифровой» (1 магазин), «Эльдорадо» (1 

магазин). 

По оценке 2022 года на фоне внешнего санкционного давления, слабой 

динамики потребительского спроса и высокого уровня инфляции ожидается оборот 

розничной торговли  13 499,0 млн.руб. ( ИФО 97,8%).  

Снижению показателей товарооборота также способствует набирающий 

популярность тренд на приобретение товаров через онлайн-сервисы по доставке, а 

также сохраняющее популярность приобретение товаров на интернет-площадках, 

обороты по которым нигде не отражаются.  

Объем платных услуг населению, рост цен на которые прогнозируется 

значительно ниже, чем на товары оценочно составит 5 500,0 млн. руб. 

Оживление роста емкости потребительского рынка ожидается с 2023 года. 
Этому будут способствовать снижение инфляции, увеличение денежной массы у 

населения, позитивные потребительские ожидания на фоне общей стабилизации, 

однако к концу прогнозного периода полного восстановления показателей 

розничного товарооборота  и объемов платных услуг населению не ожидается - 

соответственно, прирост по товарообороту  в 2025 году по отношению к 2021 году 

ожидается в пределах  3,0 %, постепенный рост к 2029 году. 

По показателям платных услуг значительный  прирост  ожидается в 2024 году 

по отношению к 2021 году, в связи с предполагаемым увеличением количества 

выхода самозанятых граждан из «серой зоны» (в основном услуги в сфере 

деятельности по предоставлению прочих персональных услуг - дополнительного  

образования и бьюти-индустрии).  

 

4. МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 



10 

 

  

По оценочным данным количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 2022 году (далее – СМСП, МСП) составит 246 единиц (в 2021 

году –245 единиц, в 2020 году – 252 единицы).  

Численность индивидуальных предпринимателей (далее - ИП) по отношению с 

2021 годом уменьшилось и составило 797 единиц (в 2021 году 803 единицы, в 2020 

году – 775 единиц).  

Небольшое сокращение количества ИП обусловлено ежегодно возрастающим 

уровнем затрат на производство, повышенной нагрузкой на бизнес, связанной с 

предоставлением «северных» надбавок и других льгот работникам, а так же ростом 

числа самозанятых. 

Наиболее привлекательными сферами деятельности  для  субъектов малого и 

среднего бизнеса являются: торговля, строительство, операции с недвижимым 

имуществом. 

Наименее привлекательными являются производственный сектор экономики, 

что обусловлено ежегодно возрастающим уровнем затрат на электроэнергию и 

топливо, повышенной нагрузкой на бизнес. 

В 2021 году в связи с введением ограничений на фоне ухудшения 

эпидемиологической ситуации, связанной с распространением коронавирусной 

инфекции, потребовалось принятие мер по обеспечению устойчивости  экономики 

Мурманской области. Так, в регионе сформирован и реализуется комплекс 

мероприятий по поддержке бизнеса, в том числе налоговые преференции и прямая 

финансовая поддержка. Также реализованы меры поддержки для СМСП, в 

наибольшей степени пострадавших в условия распространения коронавирусной 

инфекции.  

Учитывая, что в 2022 году внешние и внутренние условия развития 

российской экономики существенно изменились, прогнозные значения развития 

сектора МСП характеризуются повышенной степенью неопределенности, а оценка 

показателей МСП осуществляется с учетом:  

- негативных последствий, связанных с беспрецедентным экономическим 

давлением в условиях антироссийских санкций;  

- эффективности мер государственной поддержки СМСП, в том числе 

антикризисных мер, реализуемых в период санкционного давления.  

Вместе с тем механизмы поддержки предпринимателей как на федеральном, 

так и на региональном уровнях формируются с учетом решения приоритетной задачи 

по снижению негативных последствий санкционного давления. 

Так реализуются следующие антикризисные меры поддержки, принятые на 

федеральном уровне:  

- кредитные каникулы для организаций из пострадавших отраслей 

(максимальный срок кредитных каникул составляет 6 месяцев);  

- мораторий на плановые проверки до конца 2022 года;  

- компенсация расходов на систему быстрых платежей;  

- кредитные продукты АО «Корпорация МСП» и Центрального Банка 

Российской Федерации. 

В целях содействия развитию МСП на территории реализуются следующие: 

 региональные направления поддержки:  

- предоставление микрозаймов по сниженным процентным ставкам до 5-12 % 

(в зависимости от вида займа);  

- введение новых кредитных продуктов, в том числе льготного займа для 

организаций, осуществляющих производство и реализацию подакцизных товаров;  



11 

 

  

- предоставление субсидии из областного бюджета начинающим и 

действующим предпринимателям в виде Губернаторского стартапа на поддержку 

предпринимательских инициатив;  

- предоставление субсидии для компенсации части затрат по кредитным и 

лизинговым обязательствам;  

- предоставление субсидии СМСП, осуществляющим общественно значимую 

деятельность;  

- предоставление субсидий для действующих предпринимателей в виде гранта 

на приобретение отечественной франшизы;  

- предоставление гранта для СМСП, включенных в реестр социальных 

предприятий, а также гранта на открытие бизнеса молодым предпринимателям до 25 

лет включительно;  

муниципальные направления поддержки: 

- имущественная; 

- финансовая; 

- консультационная; 

- информационная. 

Меры муниципальной поддержки оказываются в соответствии с 

муниципальной программой «Развитие экономического потенциала в городе 

Мончегорске»  

В целях снижения налоговой нагрузки на СМСП Правительством Мурманской 

области на 2023 - 2025 годы продлено действие установленных в 2020 году 

пониженных налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения (5 % в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, и 1 % в 

случае, если объектом налогообложения являются доходы).  

Также на период до 01.01.2024 года продлено действие нормы по введению 

«налоговых каникул» для впервые зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей при применении упрощенной системы налогообложения и (или) 

патентной системы.  

На 2022 год для СМСП, включая самозанятых граждан и социально 

ориентированные некоммерческие организации, введен мораторий на увеличение 

арендной платы на имущество и земли в государственной  и муниципальной 

собственности. Установлена льготная аренда за пользование земельными участками, 

находящимися в собственности Мурманской области и государственная 

собственность на которые не разграничена, предоставленных для осуществления 

строительства в отношении которых выдано разрешение на строительство до 1 января 

2023.  

Кроме этого, введенный на территории региона специальный налоговый режим 

для самозанятых граждан «Налог на профессиональный доход» также является одним 

из факторов увеличения численности занятых в секторе МСП. 

Так же предприниматели смогут воспользоваться информационно-

консультационной поддержкой высококвалифицированных специалистов для 

проведения следующих мероприятий:  

-  мастер-классов, семинаров по переподготовке кадров для субъектов малого и 

среднего предпринимательства;  

-  консультаций через систему «горячих линий» по телефону непосредственно в 

администрации города Мончегорска и офисах организаций инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска и в СМИ; 



12 

 

  

- тренинг - курсов для начинающих предпринимателей; 

 - семинаров, круглых столов и рабочих встреч по различным вопросам 

развития деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В прогнозном периоде 2023-2029 годах прослеживается  тенденция 

незначительного роста: 

- количества малых предприятий и численности населения занятого на малых 

предприятиях. По прогнозным данным к 2029 году количество малых предприятий  

увеличится до 274 ед., среднесписочная численность работников к 2029 году составит 

2 055 человек; 

-  количества индивидуальных предпринимателей к 2029 году до 876 человек,   

среднесписочная численность работников к 2029 году составит 1 664 человека. 

Количество средних предприятий по прогнозным данным составит 2 единицы 

(АО «Центрально – Кольская Экспедиция», ООО «Просервис Север») 

среднесписочная численность работников  останется неизменной к 2029 году  - 146 

человек.  

Несмотря на то, что ООО «Теплоэнергосервис» числится в Едином реестре 

СМСП с 2019 года – деятельность предприятие с 2020 года не осуществляет, 

работников нет (прорабатывается вопрос о закрытии). 

 

5.ИНВЕСТИЦИИ И СТРОИТЕЛЬСТВО 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по полному кругу организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) за 2021 год составил 11 250,5 млн. рублей (за 2020 год -  8 

124,3 млн. руб.)  

В 2022 году объем инвестиций оценивается – 15 094,11 млн. рублей, что 

связано в основном с реализацией крупных инвестиционных проектов АО «Кольская 

ГМК». 

В 2023 году ожидается снижение активной инвестиционной политики на 

территории города Мончегорска, что, несомненно, связано с санкциями на фоне 

проводимой спецоперации на Украине. 

В прогнозном периоде 2024 - 2029 годах ожидается увеличение 

инвестиционной деятельности (реализация запланированных крупных 

инвестиционных проектов градообразующего предприятия), объем инвестиций 

прогнозируется на уровне -  16 885,60 млн. руб.  

Основным драйвером формирования инвестиционной активности в 2020 году 

стала реализация программы реконфигурации производства АО «Кольская ГМК»:  

- установлены 8 новых мостовых электрических кранов для работы в цехе 

электролиза никеля; 

- проведена реконструкция обжигового отделения рафинировочного цеха АО 

Кольская «КГМК»; 

- введен в эксплуатацию резервуар для хранения мазута; 

- введена в эксплуатацию новая выпарная установка в цехе электролиза никеля; 

- приобретены рентгенофлуоресцентные спектрометры ARL-9900 и ARL 

Optim’X; 

- введена в эксплуатацию весоизмерительная система цеха материально -  

технического обеспечения. 

В рамках формирования комфортной городской среды в соответствии с 

муниципальной программой «Формирование современной городской среды 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией на 

2018 - 2022 годы»: 



13 

 

  

Поэтапно выполнены мероприятия: 

- по совершенствованию системы водоснабжения и водоотведения в городе в 

рамках действующей Инвестиционной программы АО «Мончегорскводоканал»; 

- по реализации Инвестиционной программы АО «Мончегорские 

электрические сети». 

Кроме того: 

- закуплена двухскатная горка для катания на ледянках и ватрушках; 

- закуплены 14 новых камер фотовидеофиксации за соблюдением правил 

дорожного движения; 

-  приобретена техника для уборки города Мончегорска и содержания улично-

дорожной сети; 

- завершены работы по реализации проекта «Комплексное благоустройство 

Ленинградской набережной в городе Мончегорске» I этап; 

- продолжена реализация по проекту строительство объекта «Новое кладбище в    

г. Мончегорске»; 

- приобретены световые фигуры, арки, гирлянды и более 300 декоративных 

элементов; 

- установлена детская площадка на улице Стахановская, д. 5; 

- продолжены работы по строительству «Канализационной насосной станции с 

напорным коллектором» в районе 25 км железной дороги Мончегорск – Оленья; 

- по программе поддержки местных инициатив  реализован проект «Комплекс 

активного отдыха (выполнение комплекса мероприятий по обустройству веревочного 

парка)». 

В рамках развития спортивной инфраструктуры города: 

в соответствии с муниципальной программы «Реализация физической 

культуры и спорта в городе Мончегорске»: 

- в МАУ «Спортивная школа олимпийского резерва № 1 города Мончегорска» 

закуплено 15 новых тренажеров и два снегохода «Тайга Патруль», а также 

произведена поставка инвентаря и оборудования; 

- приобретено современное электронное табло для городского стадиона; 

Частично выполнены работы по реконструкции бассейна Дворца спорта «СК 

Гольфстрим». 

В сфере развития культуры в соответствии с муниципальной программой 

«Культура города Мончегорска»:  

- создан виртуальный концертный зал в МАУ «Мончегорский городской центр 

культуры»; 

- проведена работа по созданию модельной библиотеки в МБУК 

«Мончегорская централизованная библиотечная система» на базе центральной 

детской библиотеки (закуплено оборудование); 

 - произведена покупка нового светодиодного экрана для МАУ «Мончегорский 

городской центр культуры», в целях размещения на фасаде здания и трансляции 

информационных и видеоматериалов; 

- на фасаде здания МБУК «Мончегорский музей цветного камня имени В.Н. 

Дава» заменены все витражные панели.  

В 2021 году на градообразующем предприятии АО «Кольская ГМК»: 

-  введен в эксплуатацию узел отгрузки пыли (в рафцехе); 

- начато строительство современного логистического центра; 

- завершилась модернизация распределительной подстанции РП-72 и главной 

понизительной подстанции 11Е (ГПП-11Е); 

- введен в эксплуатацию узел отгрузки немагнитной фракции; 



14 

 

  

- закуплены 5 электропогрузчиков на литий-ионных аккумуляторных батареях; 

- заменены на новые (в цехе электролиза никеля) полимербетонные 

электролизные ванны, отработавшие свой ресурс; 

- закуплен тепловоз; 

- закуплен грузовой автомобиль со специальным погрузочно-доставочным 

механизмом — мультилифт. 

Благодаря помощи градообразующего предприятия АО «Кольская ГМК» в 

развитие города Мончегорска, в 2021 году за счет финансовой поддержки: 

Для проведения аварийно-спасательных, поисково-спасательных, 

профилактических работ, связанных с поиском и спасением людей, материальных 

ценностей, защитой природной среды приобретены: 

 - транспортное средство горный «Снегоход»; 

- транспортное средство катер «Волжанка»; 

- гидролокатор (эхолот). 

Приобретено транспортное средство специальный спасательный автомобиль 

высокой проходимости, оборудованный специальными сигналами, светодиодными 

проблесковыми маячками, радиостанцией. Для праздничного оформления города 

закуплены новогодние украшения. 

Кроме этого приобретена подметально-уборочная машина КВК-К7К-01 на 

шасси КАМАЗ-53605. Для нужд ГОАУЗ «Мончегорская ЦРБ» закуплен цифровой 

флюорограф, закуплены, средства индивидуальной защиты. 

В рамках бюджетных инвестиций разного уровня: 

В сфере благоустройства и формирования современной городской среды в 

соответствии с муниципальной программой «Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Мончегорска»: 

- установлены малые архитектурные формы и игровое оборудование для 

детских площадок в части реализации проекта «Комплексное благоустройство 

Ленинградской набережной в городе Мончегорске. 2 этап»; 

- закончены работы по строительству канализационной насосной станции с 

напорным коллектором, 25 км железной дороги Мончегорск – Оленья, в районе дома 

№ 1 по ул. Совхозная, в рамках государственной программы Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»; 

- продолжилась работа по строительству инвестиционного проекта «Новое 

городское кладбище» (освещение, устройство карт захоронения, прокладка дорог и 

устройство туалетов). 

В сфере здравоохранения: 

В рамках государственной программы Мурманской области: 

- монтаж модуля  (модульный фельдшерский здравпункт)  г. Мончегорск, н.п. 

27 км железной дороги Мончегорск-Оленья – 1 этап; 

- выполнена реконструкция системы медицинский газов отделения реанимации 

хирургического корпуса. 

В сфере физической культуры и спорта в соответствии с муниципальной 

программой «Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске»: 

- произведена реконструкция универсальной спортивной площадки (пр. 

Кирова, 3); 

- приобретены ратрак, для подготовки лыжных трасс для лыжного отделения 

МАУ СШОР и необходимый инвентарь для нужд спортивных школ. 

В сфере образования в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

образования в городе Мончегорске»: 



15 

 

  

В рамках национального проекта «Образование» на базе общеобразовательных 

учреждений открыты Центры образования «Точка роста» МБОУ СОШ № 5 и МБОУ  

«Лицей имени В.Г. Сизова» (закуплено оборудование). 

Закуплено оборудование для образовательного процесса, произведена замена 

окон на стеклопакеты. 

В сфере культуры в соответствии с муниципальной программой «Культура 

города Мончегорска»: 

В МБУК «Мончегорский музей цветного камня имени В.Н. Дава» открылась 

тактильная экспозиция для слабовидящих людей «Мир камня в ладонях», в рамках 

национального проекта «Культура» выполнен 1 этап по созданию модельной 

библиотеки (проведен ремонт помещения), закуплено световое оборудование для 

большого зала МАУ МГЦК. Для МБУДО «Детская школа искусств имени 

В.И.Воробья» - приобретены гончарный круг и  переплетная машина. 

Закуплено оборудование для нужд муниципальной сферы культуры. 

Юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями реализованы 

следующие проекты: 

открыты объекты бытового обслуживания: 

- мастерская по ремонту обуви в ТЦ «Перекресток» (ул. Гагарина, д. 8), 

мастерская по пошиву одежды (ИП Докшина-Романцова на дому, по заявкам 

потребителей), ООО «СтройСтудия» (строительные материалы пр. Металлургов, д. 

42/3); 

открыты продовольственные магазины: 

- четыре супермаркета «Дёшево» (в настоящее время все магазины закрыты); 

- два магазина «BEERмания» (Ленинградская  набережная, д. 30/7, Набережная 

Климентьева, д. 11); 

- магазин «Мясосеть» (ИП Болотов М., ул. Кондрикова, д. 16, в настоящее 

время приостановили свою деятельность); 

- магазин «Артик-фиш» (ул. Гагарина, д. 8); 

- три магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» (пр. Металлургов, д. 45а, пр. 

Металлургов, д. 32, пр. Ленина, д. 6); 

- два магазина «Красное&Белое» (пр. Металлургов, д. 5, пр. Металлургов, д. 

35); 

- специализированные непродовольственные магазины: два магазина 

«Магнолия» (пр. Металлургов, д. 37а, ул. Стахановская, д. 11), магазин «Moulin 

Rouge» (пр. Металлургов, д. 22), салон цветов «Fleur de lys» (ул. Бредова, д. 5); 

- открыты минимаркеты: ООО «Тандем» магазин «Окраина» (ул. Кондрикова, 

д. 18а), магазин «Восточная сказка» (ИП Джалилов ул. Кондрикова, д. 18) и прочие 

объекты субъектов предпринимательства. 

В 2022 году на градообразующем предприятии АО «Кольская ГМК»: 

- начата реализация 1 этапа проекта утилизации бочек из-под горюче-

смазочных материалов закуплено специальное оборудование; 

- приобретена мобильная лаборатория для мониторинга воздуха; 

- закуплены мини-погрузчик Helfer, для ликвидации последствий розлива 

нефти, кислот, щелочи и т.д., тренажер для отработки действий по локализации 

утечек аварийно-химически опасных веществ; 

- закуплен новый мотовоз МПТ-6; 

- реконструкция Дворца спорта «СК Гольфстрим»; 

- реконструкция здания филиала «Корпортавного университета «Норильский 

никель»;  



16 

 

  

- введен в эксплуатацию комплекс автоматизированной системы в 

рафинировочном цехе; 

- для работы наземного лазерного сканирования (закуплено специальное 

оборудование); 

- закуплены три современные яхты класса МХ700 для проекта «Парусный 

лагерь «Имандра» на базе яхт-клуба  АО «Кольская ГМК». 

В сфере спорта в соответствии с муниципальной программой «Реализация 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске»: 

- приобретена новая универсальная ледозаливочная машина «Умка»; 

- для нужд спортивных школ закуплен спортинвентарь. 

В сфере образования в соответствии с муниципальной программой «Развития 

образования в городе Мончегорске»: 

- оснащение школьных столовых оборудованием;  

- в рамках проекта «Точка роста» капитальный ремонт кабинетов в 

общеобразовательных школа МБУ СОШ № 8 и МБУ СОШ № 14 (закупка 

необходимого оборудования); 

- приобретены - оборудование и необходимая литература, в учреждениях 

заменены окна на стеклопакеты.  

В ГОБОУ «Мончегорская коррекционная школа» обновилась материально-

техническая база, приобретены - интерактивное оборудование, профессиональная 

мебель, компьютерное оборудование.  

В сфере культуры в соответствии с муниципальной программой «Культура 

города Мончегорска»: 

- приобретены исключительные права на документальный фильм об истории 

города Мончегорска; 

- установлена система видеонаблюдения в музее истории города; 

- установлены пластиковые стеклопакеты в  учреждениях культуры; 

- в рамках мероприятия по «Созданию модельной муниципальной библиотеки» 

закуплено необходимое оборудование; 

- закуплены музыкальные инструменты;  

- закуплено оборудование для нужд сферы культуры. 

В сфере здравоохранения: 

- проведен монтаж модуля (модульный фельдшерский здравпункт) г. 

Мончегорск, н.п. 27 км железной дороги Мончегорск-Оленья – 2 этап; 

- приобретено оборудование. 

В сфере благоустройства и формирования современной городской среды в 

соответствии с муниципальными программами «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения города Мончегорска», «Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Мончегорска», «Обеспечение безопасности проживания населения в городе 

Мончегорске»: 

- продолжение реализации инвестиционного проекта «Строительство объекта 

«Новое кладбище в г. Мончегорске»; 

- продолжение работ по инвестиционному проекту «Комплексное 

благоустройство территории Ленинградской набережной в городе Мончегорске»; 

-  установка декоративно-художественных конструкций на территории города 

Мончегорска; 

- поставка оборудования систем видеонаблюдения для социально значимых 

объектов; 

- закупка дорожных знаков; 

- реконструкция кафе «Металлург»; 



17 

 

  

- реконструкция кафе «Встреча». 

В прогнозном периоде 2023-2029 годах предполагается реализация 

муниципальных мер по улучшению инвестиционного климата в городе Мончегорске, 

в том числе планируется расширение инвестиционного инструментария города 

Мончегорска путем развития институтов муниципально - частного партнерства. 

Значительное увеличение объема инвестиций в плановом периоде до 2029 года 

прогнозируется за счет реализации следующих наиболее значимых инвестиционных 

проектов: 

На градообразующем предприятии АО «Кольская ГМК»: 

- строительство сетевой инфраструктуры;  

- ввод новой газоочистки в эксплуатацию; 

- реализация проекта «РЦ. СКО. Техническое перевооружение 4-й 

технологической системы» сернокислотного отделения рафинировочного цеха (СКО 

РЦ); 

- строительство современного цеха по производству меди; 

- закупка оборудования. 

В сфере образования в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

образования в городе Мончегорске»: 

- обновление материально-технической базы общеобразовательных 

организаций; 

- укрепление материально-технической базы объединений технического,  

спортивно-технического направления учреждений дополнительного образования 

детей. 

В сфере здравоохранения: 

- приобретение автомобилей и оборудования для медицинских организаций, 

оказывающих первичную медико-санитарную помощь; 

- обновление медицинского оборудования, взамен изношенного. 

В сфере спорта в соответствии с муниципальной программой «Реализация 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске»: 

- установка периметрального ограждения физкультурно-оздоровительного 

комплекса по адресу: Мончегорск, Ленина 8а. 

- выполнение работ по инвестиционному проекту «Строительство 

универсальной Ледовой арены в городе Мончегорске»; 

- закупка спортоборудования. 

В сфере культуры в соответствии с муниципальной программой «Культура 

города Мончегорска»: 

- приобретение современного светового и демонстрационного оборудования 

(проектор, экран, светодиодный прожектор PAR 200Вт, светодиод типа СОВ Anzhee 

P200COB-W); 

- приобретение звуковой аппаратуры для большого зала городского центра 

культуры (Радиомикрофоны, Микшерный пульт MIDAS m32 Turbosound SIENA 

TSP122-AN активная АС сат./монитор Turbosound SIENA TSP118B-AN); 

- приобретение современного специализированного оборудования для нужд 

учреждений культуры; 

- приобретение компьютеров с программным обеспечением для нужд 

учреждений культуры; 

- приобретение музыкальных инструментов для детской музыкальной школы; 

- приобретение и установка комплекта светотехнического и звуко-технического 

оборудования для концертно-выставочного зала МБУДО ДШИ; 

- установка пластиковых стеклопакетов в учреждениях культуры. 



18 

 

  

В прочих сферах деятельности: 

- обновление автопарка ООО «Колабыт»; 

-  продолжение реализации проекта «Реконструкция тепловых сетей»; 

- строительство современного банного комплекса; 

- строительство нового жилого микрорайона на территории города 

Мончегорска; 

- продолжение реализации инвестиционного проекта «Строительство объекта 

«Новое кладбище в г. Мончегорске»; 

- реализация инвестиционного проекта «Благоустройство городского парка 

имени С.Е. Бровцева»; 

- закупка мебели для нужд ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН»; 

- установка оборудования систем видеонабюдения для социально значимых 

объектов. 

 

6. ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

В 2021 году сложившаяся ситуация в городе на рынке труда 

характеризовалась уменьшением роста уровня безработицы 1,8% по отношению к 

2020 году 2,6% (уменьшением численности безработных, зарегистрированных в 

службах занятости, в среднем 2021за год– 0,459 тыс. человек, в 2020 году 0,651 тыс. 

человек). 

Численность трудоспособных граждан незначительно уменьшилась на 7 

человек и составила 25, 376 тыс. человек (в 2020 году – 25, 383 тыс. человек). 

2022 год, несмотря на миграционный отток граждан и естественную убыль 

населения, численность трудоспособных граждан оценивается – 25, 457  тыс. человек, 

что связано с привлечением квалифицированных специалистов на работу в АО 

«Кольская ГМК». 

При этом, в прогнозном периоде 2023-2029 годах меры, принимаемые для 

недопущения оттока молодых специалистов, а также привлечение специалистов в 

области здравоохранения, образования, на строительство крупных инвестиционных 

проектов (2024 год) приведет к увеличению трудоспособного населения в городе (к 

2029 году ожидается 26,188 тыс. человек). 

Число безработных граждан ожидается в пределах 300 человек,  в связи с 

отсутствием профильного образования в необходимых сферах деятельности. 

Уровень безработицы  ожидается в пределах - 1,5% . 

Более значительное снижение уровня безработицы представляется 

маловероятным, в связи с влиянием на состояние рынка труда следующих факторов: 

- притока трудовых мигрантов; 

- увеличение числа работающих пенсионеров; 

- последствий реформы пенсионной системы Российской Федерации. 

Размер среднемесячной заработной платы организаций в городе в 2021 году 

составил 77 592,40 рублей (в 2020 году 71121,70 рублей). В 2022 году оценочно 

прогнозируется в размере 98 650,0 рублей, что связано с повышением 

среднемесячной заработной платы у работников АО «Кольская ГМК» (в том числе и 

у дочерних предприятий), исполнением Указов Президента Российской Федерации, 

значительным повышением заработной платы у муниципальных служащих. 

В прогнозном периоде 2023-2029 годах с учетом действующих мер 

прогнозируется дальнейший рост среднемесячной заработной платы и к 2029 году 

достигнет 134 194,77 рублей. 



19 

 

  

Среднесписочная численность работников организаций в 2020 году составила 

14,60 тыс. человек, в  2021 году – 14,69 тыс. человек, 2022 году оценивается 14,70 

тыс. человек (за счет набора персонала на АО «Кольская ГМК».  

В прогнозном периоде 2023 года ожидается небольшое снижение 

численности (14,65 тыс. человек), в связи с приостановкой набора в 2022 году 

рабочей силы на АО «Кольская ГМК» и незначительного высвобождения 

численности работников градообразующего предприятия. В 2024 – 2029 годах, в 

связи с планируемыми к реализации крупными инвестпроектами, предполагается 

увеличение численности работников на привлекаемые объекты (с 14,95 – 15,35 тыс. 

человек соответственно). 

Несомненно, одним из ключевых факторов, положительно влияющих  на 

рынок труда города Мончегорска является стабильное положение и развитие 

производства градообразующего предприятия АО «Кольская ГМК», поскольку в 

число приоритетных направлений развития компании входит кадровая политика. 

 

7. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

Одним из приоритетных направлений развития социальной сферы является 

повышение доступности качественного образования для всех категорий граждан, 

сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников. 

Развитие образования осуществляется в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие образования в городе Мончегорске» и задачами, решаемыми в 

рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование». В 

структуру дошкольного образования города входят 18 муниципальных автономных 

дошкольных образовательных учреждений – 100%. Значительным достижением 

системы дошкольного образования города остается охват детей разными формами 

дошкольного образования в возрасте от 1 года до 6 лет, на 01.01.2022 он составляет – 

95 % (2 285 детей). Охват детей разными формами дошкольного образования 

стабилен на протяжении нескольких лет. По-прежнему наблюдается снижение доли 

детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу в общей 

численности детей данной категории: в 2020 году на 1,6% в сравнении с 2019 годом, в 

2021 году на 1,4% в сравнении с 2020 годом, это вызвано следующими причинами: 

уменьшение численности населения в целом по муниципалитету; дети уезжают с 

родителями в другие регионы, отчисляются из ДОУ, но прописка сохраняется. 

С 2002 года в городе Мончегорске отсутствует очередь в дошкольные 

образовательные учреждения. Вместе с тем, существует так называемый 

«отложенный спрос» - это категория заявлений, которые желают получить место в 

сентябре 2021, 2022, 2023 гг. На 01.01.2022 доля детей в возрасте от 1-6 лет, 

относящихся к данной категории – 7,7 %.  

Система дошкольного образования города Мончегорска остается стабильной на 

протяжении ряда лет и представляет собой  многофункциональную сеть учреждений, 

реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования. 

Организационно-правовая форма дошкольных образовательных учреждений - 

муниципальные автономные дошкольные образовательные учреждения. 

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях в 2021 году 

составила  2 539 человек  (2020 год – 2 661 человек), в 2022 году оценочно составит 2 

462 человек. 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы 

дошкольного образования, является обеспеченность населения, имеющего детей 

дошкольного возраста, местами в детских садах. 



20 

 

  

В прогнозном периоде 2023-2029 годах ожидается стабилизация численности 

воспитанников, в связи с приездом молодых специалистов и увеличением 

рождаемости (повышением мер материальной поддержки молодым семьям при 

рождении детей). 

Право граждан на получение общего образования на территории города 

Мончегорска обеспечивается формированием и развитием сети общеобразовательных 

учреждений различных типов и видов с учетом образовательных потребностей 

граждан. 

Доступность качественного образования во многом определяется 

возможностью для населения получения образования на повышенном уровне.  

Существующая сегодня в городе Мончегорске сеть специальных 

(коррекционных) классов для детей с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных школах удовлетворяет потребности родителей и обучающихся. 

В текущем году на территории города функционирует 8 муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений. На начало учебного 2020/2021 года 

число учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях составило 4 

958 человек (за 2020 год – 4 944 человек). На начало учебного года 2022/2023 года – 5 

000 учащихся. 

В прогнозном периоде 2026-2029 годах предполагается незначительное 

увеличение учащихся. 

Кроме того, на территории города осуществляет общеобразовательные услуги: 

- государственное областное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мончегорская коррекционная школа», количество обучающихся – 75 человек (в 

прогнозном периоде изменений количества учеников не ожидается). 

В городе Мончегорске в 2021 году открылось заочное отделение Мурманского 

арктического государственного университета  по двум специальностям «Металлургия 

цветных металлов» и «Автоматизация технологических процессов промышленных 

предприятий» (благодаря соглашению о сотрудничестве, которое заключили 

«Норникель» и Мурманский арктический госуниверситет), число студентов, 

получающих высшее образование в 2021 году составило 108 человек, в 2022 году 

число студентов увеличилось на 64 единицы и численность составила 172 человека (в 

2023-2029 годах прогнозируется увеличение учащихся в соответствии со спросом в 

специалистах градообразующего предприятия). 

Число учащихся в средних профессиональных образовательных учреждениях в 

2021 году составило 1 419 единиц (в 2020 году – 1366 человек). На территории города 

функционирует 3 учебных заведения профессионального образования: 

- федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Мончегорское специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа», количество обучающихся в 2021 году составило 14 человек (в 2020 

году 14 человек), на федеральном уровне принято решение о реорганизации  

учреждения с 2023 года; 

 - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области «Мончегорский политехнический колледж», количество 

обучающихся в 2021 году составило 973 человека (в 2020 году 920 человек) в 

прогнозном периоде ожидается небольшое увеличение студентов в пределах 2 %); 

- государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области среднего профессионального образования «Северный колледж 

физической культуры и спорта», количество обучающихся в 2021 году составило 432 

человека (в 2020 году  432 человека), прогнозном периоде изменений количества 

студентов не ожидается). 

https://kn51.ru/2020/10/05/vysshee-obrazovanie-mozhno-budet-poluchit-v-monchegorske.html/


21 

 

  

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения в 2020 году составила 42,6 %  (в 2021 году 

45,2 %), в 2022 году 45,9 %. 

С целью сохранения и увеличения показателей планируется продолжать 

открытие новых спортивных площадок, сооружений на территории города 

Мончегорска, улучшать материально-техническую базу муниципальных учреждений. 

В настоящее время на территории города Мончегорска существуют две 

муниципальные спортивные школы (МАУ СШОР, МАУ СШОР № 1) и ГАУМО 

«Мончегорская СШОР по горнолыжному спорту»,  которые реализуют программы 

спортивной подготовки. 

В 2021 году для занятий физической культурой и спортом открыта 

«Универсальная спортивная площадка (пр. Кирова, 3)», в 2022 году в рамках 

поддержки местных инициатив реализован проект «Освещение лыжной трассы в 

районе улицы Нагорной, 17». 

Сохранение действующих спортивных объектов, привлечение большего 

количества различной категории граждан для занятий спортом, планируется путем 

продолжения организации мероприятий спортивной направленности, в связи с 

вышеизложенным, в прогнозном периоде к 2029 году ожидается увеличение доли 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения до 70,0 %. 

В 2020 году введено в эксплуатацию жилых домов 0,17 тыс.кв.м. общей 

площади, в 2021 году 0,28 тыс.кв.м. общей площади, в 2022 году оценочно – 0,82  

тыс.кв.м. общей площади - за счет индивидуального жилищного строительства 

(далее-ИЖС).  

В прогнозном периоде к 2029 году ожидается ввод ИЖС в пределах 0,15 

тыс.кв.м. общей площади. Ввод в эксплуатацию жилых домов планируется начать в 

период с 2030 года (реализация инвестиционного проекта градообразующего 

предприятия «Жилой комплекс в микрорайоне Монча»). 

Средняя обеспеченность населения площадью жилых помещений в 2020 году – 

26,99 кв.м. на человека, в 2021 году – 27,25 кв.м. на человека, в 2022 году 

оценивается в пределах 27,43 кв.м. на человека. Обеспеченность населения площадью 

жилых помещений напрямую зависит от численности населения, в прогнозном 

периоде к 2029 году ожидается снижение данного показателя до 27,15 кв.м. на 

человека, за счет приезда молодых специалистов, снижения оттока молодых людей и 

привлечением рабочих для реализации крупных инвестиционных проектов на 

территории города. 

Площадь ветхого и аварийного фонда составляет: в 2020 году – 0,7%, в 2021 

году – 0,26% к общей площади жилого фонда. 2022 год оценивается - 0,16 % к общей 

площади жилого фонда, что связано с реализацией  мероприятий по расселению 

аварийных многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 

аварийными в период с 01.01.2012 до 01.01.2017, в соответствии  с государственной 

программой «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Мурманской 

области» на 2019-2025 годы. До конца 2022 года планируется завершить расселение 

дома № 15 по ул. Царевского, общей площадью 1150, 2 кв.м. (единственный дом, 

признанный аварийным до 01.01.2017, находящийся на территории города 

Мончегорска). Программные мероприятия по расселению аварийного жилищного 

фонда, признанного таковым до 01.01.2017, будут завершены. 

В прогнозном периоде к 2029 году данный показатель пока останется на 

уровне 2022 года -  в пределах 0,16 % к общей площади жилого фонда (отнесение 

http://www.monch-ski.ru/img/docs/%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%20(pdf.io).pdf
http://www.monch-ski.ru/img/docs/%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%20(pdf.io).pdf


22 

 

  

жилья к аварийному фонду выявляется комиссионно, на основании актов 

обследования). 

Фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги в 

2020 году составил – 83,1%, в 2021 году- 94,5%, в 2022 году ожидается в пределах 

97,0% (несмотря на то, что в период с января – по май 2022 года показатель составил 

98,7%), что связано непосредственно с увеличением инфляции, недостатком 

денежных доходов у населения. 

В прогнозном периоде к 2029 году данный показатель прогнозируется на 

уровне 2022 года -  в пределах 97,0%. 

 

8. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

Объём собственных доходов бюджета города Мончегорска от налоговых и 

неналоговых поступлений составил: в 2020 году – 1 144 438,5  тыс. рублей, в 2021 

году – 1 490 513,9 тыс. руб. 

Доходная часть бюджета города за 2021 год исполнена с ростом по отношению 

к исполнению 2020 года по налоговым и неналоговым доходам в сумме 346 075,3 тыс 

руб. или 30,2%. 

По оценке 2022 года объём собственных доходов бюджета города 

Мончегорска от налоговых и неналоговых поступлений составит  1 382 127,6  тыс. 

рублей, в  2021 году он составил 1 490 513,9 тыс. рублей. 

В соответствии с проведенным анализом оценки поступлений за 2022 год к 

фактическому поступлению 2021 года, отклонения выявлены по следующим 

налоговым  и неналоговым доходам: 

1. По налоговым видам доходов: 

- «налог на доходы физических лиц с доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового кодекса Российской Федерации» – рост поступлений в связи с ростом 

налога к уплате по данным налоговых органов; 

- «налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения» - рост поступлений в связи с ростом количества 

налогоплательщиков по данным налоговых органов; 

- «единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности» – 

снижение поступлений в связи с упразднением налога,  с 1 января 2021 года 

Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ глава 26.3 признается утратившей силу; 

- «единый сельскохозяйственный налог» – снижение поступлений в связи с тем, 

что основным плательщиком налога получен убыток по итогам за 2021 год, 

соответственно, отсутствует налог к уплате (по данным налоговых органов); 

- «налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения» – снижение поступлений в связи с уменьшением количества 

налогоплательщиков по данным налоговых органов; 

- «земельный налог» - рост поступлений связан с  уплатой земельного налога 

муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждения в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения 

возложенных на них функций, органами местного самоуправления (в соответствии с 

подпунктом 1.1 Решения Совета депутатов города Мончегорска от 24.09.2020 № 185 с 

01.01.2021 отменена ранее предоставленная льгота). 

2. По неналоговым видам доходов: 

- «доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» – 



23 

 

  

рост поступлений в связи с тем, что согласовано перечисление крупным 

плательщиком в 2022 году арендных платежей за землю по сроку уплаты январь 2023 

года; 

- «доходы от сдачи в аренду имущества» - рост поступлений обусловлен 

заключением новых договоров аренды имущества в 2022 году; 

- «платежи при пользовании природными ресурсами» – снижение поступлений 

обусловлено снижением перечислений от основного плательщика в связи с 

уменьшением доплаты по расчету за 2021 год и снижением сумм авансовых 

платежей; 

- «прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов муниципальных округов» - рост поступлений в связи с увеличением 

количества заключенных в 2022 году контрактов (заявительный характер 

поступлений); 

- «доходы от компенсации затрат государства» – увеличение обусловлено  

ростом поступлений компенсации затрат государства на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;  

- «доходы от продажи квартир, находящихся в собственности муниципальных 

округов» – снижение поступлений  в связи с отсутствием заключенных договоров 

купли-продажи жилых помещений (заявительный характер поступлений); 

- «доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)», «доходы от продажи земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах муниципальных округов» - рост поступлений по сравнению 

с 2021 годом обусловлен продажей муниципального имущества (зданий) и земельных 

участков под ними на торгах в форме аукциона в 2022 году, стоимость сложилась по 

итогам электронных торгов,  уплата произведена единовременно в полном объеме; 

- «денежные средства, полученные от распоряжения и реализации 

конфискованного и иного имущества, обращенного в собственность государства (за 

исключением выморочного имущества)» - снижение поступлений по сравнению с 

2021 годом обусловлено  разовой продажей имущества в 2021 году; 

- «административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных 

правовых актов», «иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным 

учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной 

корпорацией», «платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)»  - 

снижение поступлений по сравнению с 2021 годом обусловлено  поступлением 

значительных сумм по отдельным правонарушениям в 2021 году; 

- «прочие неналоговые доходы» – снижение поступлений по сравнению с 2021 

годом обусловлено снижением сумм безвозмездных поступлений от 

негосударственных организаций на реализацию проекта по местным инициативам. 

По прогнозным данным к 2029 году -  объём собственных доходов бюджета 

города Мончегорска от налоговых и неналоговых поступлений составит: в 2023 году 

– 1 162 605,2  тыс. рублей, в 2024 году – 1 377 396,7 тыс. рублей, в 2025 году – 

1 456 256,5 тыс. рублей, в 2026 году – 1 482 564,2 тыс. рублей, в 2027 году – 

1 504 760,6 тыс. рублей, в 2028 году – 1 530 017,4 тыс. рублей, в 2029 году – 

1 548 093,0 тыс.рублей. 



24 

 

  

Рост поступлений по налоговым доходам в плановом периоде обусловлен, в 

основном, увеличением поступления платежей по налогу на доходы физических лиц, 

что связано с прогнозируемым ростом фонда оплаты труда.  

Снижение поступлений по неналоговым доходам в плановом периоде 

обусловлено следующим: 

- в связи с тем, что согласовано перечисление крупным плательщиком в 2022 

году арендных платежей за землю по сроку уплаты январь 2023 года; 

- изменение с 01.01.2023 законодательства Мурманской области, касающегося 

зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду, и снижение 

планируемых перечислений по данным, предоставленным основным плательщиком; 

- снижение прочих доходов от компенсации затрат государства в связи с 

уменьшением в прогнозном периоде количества предоставляемых жилых помещений 

детям-сиротам за счет жилых помещений муниципального жилищного фонда. 



 

 

Основные показатели муниципального округа  

 города Мончегорска с подведомственной территорией Мурманской области до 2029 года 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

1. Демографические показатели2006 

Численность населения 

(среднегодовая) - всего 

тыс. 

человек 

44,695 44,258 43,976 43,884 43,964 43,981 44,106 44,476 44,644 44,844 

  в % к 

предыдущему 

году 

99,3 99,0 99,4 99,8 100,2 100,0 100,3 100,84 100,38 100,45 

      в том числе:            

   городского тыс. человек 40,9 40,6 40,3 40,1 40,1 40,1 40,3 40,6 40,6 40,7 

 в % к 

предыдущему 

году 

99,0 99,1 99,3 99,6 100,0 100,0 100,3 100,9 100,1 100,2 

   сельского тыс. человек 3,8 3,7 3,7 3,8 3,8 3,9 3,9 3,9 4,0 4,1 

 в % к 

предыдущему 

году 

102,3 98,0 99,8 101,9 101,7 100,4 100,2 100,1 102,6 102,5 

Общий коэффициент 

рождаемости 

человек на 

1000 

населения 

7,7 7,7 7,7 7,9 7,9 7,9 8,0 8,1 8,2 8,3 

Общий коэффициент 

смертности 

человек на 

1000 

населения 

14,2 17,8 11,3 11,2 11,0 11,0 11,0 10,9 10,8 10,6 

Коэффициент 

естественного 

прироста (убыли) 

человек на 

1000 

населения 

-6,5 -10,1 -3,6 -3,3 -3,1 -3,1 -3,0 -2,8 -2,7 -2,5 

Коэффициент 

миграционного 

человек на 

1000 

-6,1 3,1 -2,3 1,0 5,5 5,5 9,9 12,5 10,3 10,3 



26 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

прироста (убыли) населения 

2. Производство товаров и услуг 

 2.1 Промышленное 

производство 

           

 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами, по видам 

деятельности, 

относящимся к 

промышленному 

производству по 

крупным и средним 

предприятиям  

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

67 3036,9 68 3431,8 91 3824,9 968 734,9 1 02 6920,8 1 097 099,1 1 188 130,7 1 347 568,7 1 528 142,91 1 732 914,06 

Темп роста 

промышленного 

производства  

в % к 

предыдущему 

году 

313,5 101,5 133,7 106,0 106,0 106,8 109,9 113,4 113,4 113,4 

в том числе: 
           

Раздел B: Добыча 

полезных ископаемых 

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

71 859,2 63 541,7 65 117,5 69 144,4 73 636,0 77 965,23 81 965,23 86 196,28 90 644,01 95 321,24 

Темп роста 

производства – Раздел 

B: Добыча полезных 

ископаемых  

в % к 

предыдущему 

году 

232,5 88,4 102,5 106,2 106,5 105,9 105,13 105,16 105,16 105,16 

Раздел C: 

Обрабатывающие 

млн.рублей в 

ценах 

598846,9 617387,9 846080,0 896641,7 950225,1 1 015 935,01 1 102 732,8 1 257 816,73 1 346 321,30 1 434 665,76 



27 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

производства соответствую

щих лет 

Темп роста 

производства – Раздел 

C: Обрабатывающие 

производства 

в % к 

предыдущему 

году 

330,2 103,1 137,0 105,6 106,0 106,9 110,29 114,06 107,04 106,6 

Раздел D: Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха 

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

2 113,8 2 264,21 2 377,4 2 494,8 2 612,7 2 733,8 2849,53 2967,25 3089,80 3217,41 

Темп роста 

производства - Раздел 

D: Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха  

в % к 

предыдущему 

году 

97,1 107,1 105,0 104,9 104,7 104,6 104,23 104,13 104,13 104,13 

Раздел E: 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

217 238 250 454,0 460,0 465,0 479,0 479,0 485 485 

Темп роста 

производства – Раздел 

E: Водоснабжение; 

в % к 

предыдущему 

году 

113,2 105,2 105,0 181,6 101,3 101,5 

 

103,0 100,0 101,2 100,0 



28 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

3. Рынок товаров и услуг 

Оборот розничной 

торговли  

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

10990,0 11750,0 13499,0 14605,8 15773,0 16800,0 18360,0 20156,0 21204,0 22307,0 

Индекс физического 

объема оборота 

розничной торговли  

в % к 

предыдущему 

году 

97,8 100,5 97,8 101,3 102,3 102,0 104,7 105,2 105,2 105,2 

Объем платных услуг 

населению  

млн.рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

4950,0 5250,0 5500,0 5829,0 6351,0 6750,0 6941,0 7105,8 7475,0 7864,0 

Индекс физического 

объема платных услуг 

населению  

% к 

предыдущему 

году 

97,2 100,6 96,9 101,1 105,4 103,1 104,1 105,2 105,2 105,2 

Обеспеченность 

населения торговыми 

площадями 

кв. м на тыс. 

человек 

950,9 960,3 966,7 972,8 970,2 963,1 958,1 955,6 955,6 955,6 

4. Малое и среднее 

предпринимательство 

           

Количество малых 

предприятий – всего по 

состоянию на конец 

года 

единиц 252 245 246 249 252 255 260 265 269 274 

Среднесписочная человек 1890 1838 1845 1868 1890 1913 1950 1988 2018 2055 



29 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

численность 

работников (без 

внешних 

совместителей) по 

малым предприятиям - 

всего 

Численность 

индивидуальных 

предпринимателейi - 

по состоянию на конец 

года 

человек  775 803 797 802 807 812 818 831 851 876 

Среднесписочная 

численность 

работников 

индивидуальных 

предпринимателей  

человек 1473 1526 1514 1524 1533 1543 1555 1579 1617 1664 

Количество средних 

предприятий – всего 

единиц 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 

Среднесписочная 

численность 

работников (без 

внешних 

совместителей) по 

средним предприятиям 

- всего 

человек 112 134 132 132 132 132 132 132 139 146 

5. Инвестиции и строительство 

Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением 

бюджетных средств)  

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

7 810,10 10 776,60 14 630,44 10 828,49 16 376,62 16 764,03 16776,84 16821,30 16853,30 16885,60 

Объем инвестиций (в млн. рублей в 8 124,30 11 250,50 15 094,11 11 078,77 16 565,42 16 956,16 16922,39 16968,30 17052,30 17084,60 



30 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

основной капитал) за 

счет всех источников 

финансирования - 

всего 

ценах 

соответствую

щих лет 

Объем инвестиций (в 

основной капитал) за 

счет субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства - 

всего 

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

60,00 62,50 65,00 67,50 70,00 72,50 75,0 77,5 80,0 82,50 

 Индекс физического 

объема за счет всех 

источников 

финансирования - 

всего 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

35,16 131,38 127,65 69,80 143,02 97,75 95,97 96,23 96,16 96,15 

Индекс-дефлятор % к 

предыдущему 

году 

105,6 105,4 105,1 104,9 104,7 104,5 104,3 104,2 104,2 104,2 

Инвестиции в 

основной капитал  по 

источникам 

финансирования: 

           

 собственные средства 

предприятий 

млн.рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

7 810,10 10 776,60 14 630,44 10 828,49 16 376,62 16 764,03 16776,84 16821,3 16853,3 16885,60 

привлеченные 

средства: из них 

млн.рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

- - - - - - - - - - 

     бюджетные средства млн. рублей в 314,2 473,9 463,7 250,28 188,80 192,13 145,5 147,0 199,0 199,0 



31 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

ценах 

соответствую

щих лет 

Индекс физического 

объема 

в % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

142,87 143,78 87,83 45,22 73,69 78,38 97,77 96,93 96,45 95,97 

             из них:            

       средства 

федерального бюджета 

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

132,9 130,9 16,00 4,50 7,40 5,90 6,0 7,0 7,0 7,0 

       средства бюджета 

субъекта Федерации 

млн. рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

124,9 265,9 363,37 158,11 90,22 91,4 92,0 93,0 93,0 93,0 

           средства 

муниципального 

бюджета 

млн.рублей в 

ценах 

соответствую

щих лет 

56,4 77,1 84,3 87,67 91,18    94,83    98,62 99,0 99,0 99,,0 

6. Труд и занятость            

Численность населения 

в трудоспособном 

возрасте  

тыс. человек 25,383 25,376 25,457 25,496 25,548 25,565 25,798 25,973 26.071 26.188 

Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

службах занятости, в 

среднем за год 

тыс. человек 0,651 0,459 0,460 0,475 0,450 0,440 0,340 0,300 0.300 0.300 



32 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (к 

трудоспособному 

населению) 

% 2,6 1,8 1,8 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1.4 1.4 

Среднесписочная 

численность 

работников 

организаций  (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

тыс.человек 14,60 14,69 14,70 14,65 14,95 15,05 15,15 15,21 15.30 15.35 

Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

организаций (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

рублей  71 121,70 77 592,40 98 650,00 107 725,80 110 266,1 117 104,74 121 140,0 125 032,4 130 033.70 134 194.77 

7. Развитие социальной сферы 

 Численность детей в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

человек 2 661 2 539 2 462 2 512 2 512 2 512 2550 2550 2620 2670 

 Численность учащихся 

в учреждениях: 

           

общеобразовательных человек 5069 5049 5058 5075 5075 5075 5075 5075 5075 5075 

среднего 

профессионального 

образования 

человек 1366 1419 1446 1452 1452 1452 1452 1452 1452 1452 

высшего человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



33 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

профессионального 

образования 

Обеспеченность            

общедоступными  

библиотеками 

учреждений 

на 

100 тыс. 

населения 

8,9 9,0 9,1 9,2 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 

учреждениями 

культурно-досугового 

типа 

учреждений 

на 

100 тыс. 

населения 

4,5 4,5 4,5 4,6 4,6 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

дошкольными 

образовательными 

учреждениями 

мест на 100 

детей 

дошкольного 

возраста 

123 129 133 130 130 130 130 130 130 130 

Доля обучающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях 

 

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

% 42,6 45,2 45,9 50,0 55,0 57,0 59,0 60,0 65.70 70.0 



34 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности населения 

Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет 

всех источников 

финансирования 

тыс.кв.м 

общей 

площади 

0,17 0,28 0,82 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Средняя 

обеспеченность 

населения площадью 

жилых квартир 

кв.м на 

человека 

26,99 27,25 27,43 27,61 27,53 27,33 27,25 27,15 27,15 27,15 

Площадь ветхого и 

аварийного фонда в % 

к общей площади 

жилого фонда 

% 

0,27 0,26 0,16 0,16 0,16 0,16 

 

0,16 

 

0,16 

 

0,16 

 

0,16 

Фактический уровень 

платежей населения за 

жилье и коммунальные 

услуги 

% 83,1 94,5 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

8. Доходы бюджета 

Объём собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

образования от 

налоговых и 

неналоговых 

поступлений  

тыс. рублей 1144 438,5 1 490 513,9 1 382 127,6 1 162 605,2 1 377 396,7 1 456 256,5 1 482 564,2 1 504 760,6 1 530 017,4 1 548 093,0 

в том числе:                

  Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, в отношении 

тыс. рублей 2 680,1 3 915,9 5 479,10 4 911,0 5 209,0 5 527,0 5 858,0 6 209,4 6 582,0 6 976,9 



35 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

которых исчисление и 

уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

Доходы, получаемые в 

виде арендной либо 

иной платы за передачу 

в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального 

имущества  

тыс. рублей 229 558,2 233 421,2 337 150,0 236 619,8 240 755,3 240 764,1 240 764,1 240 764,1 240 764,1 240 764,1 

в том числе:                     

за земельные участки, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков 

тыс. рублей 217 069,7 219 317,6 322 900,0 223 008,3 227 135,3 227 135,3 227 135,3 227 135,3 227 135,3 227 135,3 

от сдачи в аренду 

имущества 

тыс. рублей 12 488,4 14 103,6 14 250,0 13 611,5 13 619,9 13 628,7 13 628,7 13 628,7 13 628,7 13 628,7 

Налоги на совокупный 

доход 

 62 517,2 49 739,0 63 310,1 60 219,1 61 481,2 63 056,2 64 673,3 66 333,7 68 038,6 69 468,2 

в том числе:                

налог, взимаемый в 

связи с применением 

упрощенной системы 

тыс. рублей 47 260,8 43 367,9 62 000,0 58 955,4 60 140,8 61 634,6 63 165,4 64 734,3 66 342,2 67 669,0 



36 

 

  

 

 

Показатели 

 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет  Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 

 

2022 г. 

 

 2023 г. 

 

 

2024 г.  

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

2029 г. 

налогообложения 

единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности 

тыс. рублей 12 630,4 3 777,8 42,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

налог, взимаемый в 

связи с применением 

патентной системы 

налогообложения 

тыс. рублей 2 354,8 1 988,1 1 200,0 1 195,7 1 267,4 1 343,5 1 424,1 1 509,5 1 600,1 1 696,1 

 
                                                           
i
 По данным налоговых органов, экспертная оценка 

 

 

 

_________________________________________________ 


